



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04122024-259139  
CG-DL-E-04122024-259139

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 962]  
No. 962]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 3, 2024/अग्रहायण 12, 1946  
NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 3, 2024/AGRAHAYANA 12, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 नवम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1095).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1386 : 2024 वस्त्रादि — सूक्ष्म जीवों के आक्रमण प्रतिरोध के लिए कपास की डोरियाँ — परीक्षण पद्धतियाँ	26 नवम्बर 2024	आई एस 1386 – 1974 सूक्ष्म जीवों के आक्रमण प्रतिरोध के लिए कपास की डोरियाँ के लिए परीक्षण पद्धतियाँ	26 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(दूसरा पुनरीक्षण)		(पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 1855 : 2024 खानों में वेष्टन द्वारा और व्यक्ति-रोहन द्वारा दुलाई के लिए लड़दार इस्पात के तार के रस्से — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 1855 : 2022 खानों में वेष्टन द्वारा और व्यक्ति-रोहन द्वारा दुलाई के लिए लड़दार इस्पात के तार के रस्से — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 मई 2025
3	आई एस 2510 : 2024 वस्त्रादि — ड्राफ्टिंग सिस्टम के लिए बॉटम रोलर्स — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 2510 – 1976 ड्राफ्टिंग सिस्टम के लिए बॉटम रोलर्स के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 मई 2025
4	आई एस 2910 : 2024 वस्त्रादि — जूट ब्रॉड लूम के लिए शटल्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 2910 – 1971 जूट ब्रॉड लूम के लिए शटल्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2025
5	आई एस 4410 (भाग 11/अनुभाग 1) : 2024 नदी घाटी परियोजनाओं से सम्बंधित पारिभाषिक शब्दावली भाग 11 जल विज्ञान अनुभाग 1 सामान्य शर्तें (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 4410 (भाग XI/अनुभाग I) – 1972 नदी घाटी परियोजनाओं से सम्बंधित पारिभाषिक शब्दावली भाग XI जल विज्ञान अनुभाग I सामान्य शर्तें	26 मई 2025
6	आई एस 5473 : 2024 वस्त्रादि — वूलन और वर्स्टेड मिल्स में प्रयुक्त डबल फ्लैज्ड बॉबिन्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 5473 – 1969 वूलन और वर्स्टेड मिल्स में प्रयुक्त डबल फ्लैज्ड बॉबिन्स के लिए विशिष्टि	26 मई 2025
7	आई एस 5944 : 2024 वस्त्रादि — जूट लूम के शटल में प्रयुक्त सहायक उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 5944 – 1971 जूट लूम के शटल में प्रयुक्त सहायक उपकरण के लिए विशिष्टि	26 मई 2025
8	आई एस 7175 : 2024 वस्त्रादि — टॉप रोलर्स के लिए काँट्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 7175 – 1974 टॉप रोलर्स के लिए काँट्स के लिए विशिष्टि	26 मई 2025
9	आई एस 7422 (भाग 2) : 2024	26 नवम्बर	आई एस 7422 (भाग II) – 1974	26 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भूवैज्ञानिक मानचित्र, खंड और उपसतही अन्वेषी लॉग में प्रयुक्त चिन्ह और संक्षिप्त रूप भाग 2 अग्निज शैल (पहला पुनरीक्षण)	2024	भूवैज्ञानिक मानचित्र, खंड और उपसतही अन्वेषी लॉग में प्रयुक्त चिन्ह और संक्षिप्त रूप भाग 2 अग्निज शैल	
10	आई एस 7422 (भाग 4) : 2024 भूवैज्ञानिक मानचित्र, खंड और उपसतही अन्वेषी लॉग में प्रयुक्त चिन्ह और संक्षिप्त रूप भाग 4 रूपांतरित चट्टानें (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 7422 (भाग 4) – 1985 भूवैज्ञानिक मानचित्र, खंड और उपसतही अन्वेषी लॉग में प्रयुक्त चिन्ह और संक्षिप्त रूप भाग 4 रूपांतरित चट्टानें	26 मई 2025
11	आई एस 12722 : 2024 फर्श पर बिछाए जाने वाले वस्त्रादि — गोली परीक्षण द्वारा ज्वाला प्रतिरोध निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 12722 : 1989 फर्श पर बिछाए जाने वाले वस्त्रादि — गोली परीक्षण द्वारा ज्वाला प्रतिरोध निर्धारण विधि	26 मई 2025
12	आई एस 13137 : 2024 वस्त्रादि — ऑटोमोटिव टायरों के लिए निम्नजित पॉलीएमाइड टायर कॉर्ड का कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 13137 : 2003 वस्त्रादि — टायर कॉर्ड के लिए पॉलीएमाइड की मज्जित वार्प शीट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2025
13	आई एस 13162 (भाग 2) : 2024 भूवस्त्रादि — परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 2 पराबैंगनी प्रकाश, नमी और ऊष्मा में अनावरण का प्रतिरोध ज्ञात करना (जीनान आर्क प्रकार के उपकरण द्वारा) (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 13162 (भाग 2) : 1991 भूवस्त्रादि — परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 2 परा बैंगनी प्रकाश और पानी में अनावरण का प्रतिरोध ज्ञात करना (जीनान-आर्क टाइप उपकरण द्वारा)	26 मई 2025
14	आई एस 15138 : 2024 वस्त्रादि — 50 कि. ग्रा. चीनी पैक करने के लिए पटसन के बोरे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 15138 : 2010 वस्त्रादि — 50 कि. ग्रा. चीनी पैक करने के लिए पटसन के बोरे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./731/2024-25]

**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 29th November, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1095).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

<b>Sl No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standards Established</b>	<b>Date of Establishment</b>	<b>No. , Year &amp; Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any</b>	<b>Date of Withdrawal</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
1	IS 1386 : 2024 Textiles — Cotton Cordages for Resistance to Attack by Micro-organisms — Methods of Test (Second Revision)	26 November 2024	IS 1386 – 1974 Methods for Testing Cotton Cordages for Resistance to Attack by Micro-organisms (First Revision)	26 May 2025
2	IS 1855 : 2024 Stranded Steel Wire Ropes for Winding and Man-Riding Haulages in Mines — Specification (Fourth Revision)	26 November 2024	IS 1855 : 2022 Stranded Steel Wire Ropes for Winding and Man-Riding Haulages in Mines — Specification (Third Revision)	26 May 2025
3	IS 2510 : 2024 Textiles — Bottom Rollers for Drafting Systems — Specification (Fourth Revision)	26 November 2024	IS 2510 – 1976 Specification for Bottom Rollers for Drafting Systems (Third Revision)	26 May 2025
4	IS 2910 : 2024 Textiles — Shuttles for Jute Broad Looms — Specification (Second Revision)	26 November 2024	IS 2910 – 1971 Specification for Shuttles for Jute Broad Looms (First Revision)	26 May 2025
5	IS 4410 (Part 11/Sec 1) : 2024 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects Part 11 Hydrology Section 1 General Terms (First Revision)	26 November 2024	IS 4410 (Part XI/Sec I) – 1972 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects Part XI Hydrology Section I General Terms	26 May 2025
6	IS 5473 : 2024 Textiles — Double Flanged Bobbins Used in Woollen and Worsted Mills — Specification (First Revision)	26 November 2024	IS 5473 – 1969 Specification for Double Flanged Bobbins Used in Woollen and Worsted Mills	26 May 2025
7	IS 5944 : 2024 Textiles — Accessories for Use in Shuttles for Jute Looms — Specification	26 November 2024	IS 5944 – 1971 Specification for Accessories for Use in Shuttles for Jute Looms	26 May 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(First Revision)			
8	IS 7175 : 2024 Textiles — Cots for Top Rollers — Specification (First Revision)	26 November 2024	IS 7175 – 1974 Specification for Cots for Top Rollers	26 May 2025
9	IS 7422 (Part 2) : 2024 Symbols and Abbreviations for Use in Geological Maps, Sections and Subsurface Exploratory Logs Part 2 Igneous Rocks (First Revision)	26 November 2024	IS 7422 (Part II) – 1974 Symbols and Abbreviations for Use in Geological Maps, Sections and Subsurface Exploratory Logs Part II Igneous Rocks	26 May 2025
10	IS 7422 (Part 4) : 2024 Symbols and Abbreviations for Use in Geological Maps, Sections and Subsurface Exploratory Logs Part 4 Metamorphic Rocks (First Revision)	26 November 2024	IS 7422 (Part 4) – 1985 Symbols and Abbreviations for Use in Geological Maps, Sections and Subsurface Exploratory Logs Part 4 Metamorphic Rocks	26 May 2025
11	IS 12722 : 2024 Textile Floor Coverings — Determination of Flame Resistance by Tablet Test (First Revision)	26 November 2024	IS 12722 : 1989 Textile Floor Coverings — Determination of Flame Resistance by Tablet Test	26 May 2025
12	IS 13137 : 2024 Textiles — Dipped Polyamide Tyre Cord Fabric for Automotive Tyres — Specification (Second Revision)	26 November 2024	IS 13137 : 2003 Textiles — Tyre Cord Warp-Sheet Polyamide, Dipped — Specification (First Revision)	26 May 2025
13	IS 13162 (Part 2) : 2024 Geotextiles — Methods of Test Part 2 Determination of Resistance to the Exposure of Ultraviolet Light, Moisture and Heat (Xenon-Arc Type Apparatus) (First Revision)	26 November 2024	IS 13162 (Part 2) : 1991 Geotextiles — Methods of Test Part 2 Determination of Resistance to the Exposure of Ultraviolet Light and Water (Xenon-Arc Type Apparatus)	26 May 2025
14	IS 15138 : 2024 Textiles — Jute Bags for Packing 50 kg Sugar — Specification (Second Revision)	26 November 2024	IS 15138 : 2010 Textiles — Jute Bags for Packing 50 kg Sugar — Specification (First Revision)	26 May 2025

CHITRA GUPTA ,Scientist G &amp; DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./731/2024-25]